
D.D. n.   2190 /2017

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 1,

comma 11 bis;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai

sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a

trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano

le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto

dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello

Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad

applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge

regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio

2017-2019 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017, n. 187, con cui si approva il “Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e

per il triennio 2017-2019” ; 

VISTA la nota di questa Ragioneria Generale n. 47379 del 29.09.2017 con cui si rappresenta che, al fine di soddisfare

alcune richieste di incremento delle dotazioni di cassa pervenute da talune amministrazioni ed in particolare la

consistente richiesta, anticipata per le vie brevi, dal Dipartimento regionale Pianificazione strategica inerente il

finanziamento delle spese correnti del settore sanitario, si rende necessario, ove possibile, operare variazioni

compensative tra i residui plafond di cassa dei vari centri di responsabilità e pertanto si invitano i Dipartimenti

regionali o Uffici equiparati a fornire urgentemente allo scrivente, una puntuale situazione circa l’ammontare

dei pagamenti da effettuarsi, per l’anno in corso limitatamente alle spese connesse ad “indifferibili necessità”,

ed evidenziare eventuali disponibilità di cassa da potere utilizzare per operare le suddette variazioni

compensative;

VISTE le note dei Dipartimenti regionali Famiglia e Politiche sociali, - Area Coordinamento - prot. n. 35357 del 30.10.2017 e

Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi e Attività Formative – prot. 38205 del 10.10.2017 con cui a riscontro della

succitata nota di questa Ragioneria Generale prot. n. 47379/2017 si comunicano le disponibilità di cassa di taluni

capitoli di spesa di propria competenza, da potere utilizzare per operare variazioni compensative ai fini

dell'incremento delle dotazioni di cassa di altri capitoli di spesa;

VISTA la nota del Dipartimento Famiglia e Politiche sociali - Servizi Generali - prot. n. 33659 del 13.10.2017 - con cui si

chiede l'incremento della dotazione di cassa del capitolo 182510 dell'importo di euro 979,39, al fine di provvedere

alle spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento dell'ufficio;

VISTA la nota della Ragioneria Centrale competente prot. n. 51152 del 17.10.2017 con cui si trasmette la suindicata nota

dipartimentale n. 33659/2017 e si esprime parere favorevole alla richiesta variazione;



VISTA la nota del Dipartimento Famiglia e Politiche sociali – Servizio VI - prot. n. 33999 del 17.10.2017 – (trasmessa ad

integrazione della precedente nota prot. n. 33498 del 12.10.2017) con cui si chiede l'incremento della dotazione di

cassa del capitolo 182526 dell'importo di euro 1.043.838,64 mediante storno di pari importo delle disponibilità di

cassa del capitolo 183337; 

VISTA la nota della Ragioneria Centrale competente prot. n. 51358 del 18.10.2017 con cui si trasmette la suindicata nota

dipartimentale n. 33999/2017 e si esprime parere favorevole alla richiesta variazione;

VISTA la nota del Dipartimento Dipartimento regionale del Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi e Attività Formative –

prot n. 38760 del 13.10.2017 - con cui si chiede l'incremento delle dotazioni di cassa del capitolo 313319 per

l'importo di euro 4.273.859,80 e del capitolo 183799 per l''importo di euro 83.200,00, operando una variazione

compensativa con le disponibilità di cassa rappresentate dal Dipartimento medesimo con nota prot. n. 38205 del

10.10.2017, trasmessa in riscontro alla succitata nota di questa Ragioneria Generale prot. n. 47379/2017 ;

VISTA la nota della Ragioneria Centrale competente prot. n. 52093 del 20.10.2017 con cui si trasmette la suindicata nota

dipartimentale n. 38760/2017 e si esprime parere favorevole alla richiesta variazione;

CONSIDERATO che a seguito del monitoraggio effettuato ai fini della trasmissione dei dati inerenti le dotazioni di cassa dei

vari capitoli di spesa del bilancio della Regione di cui all'allegato alla predetta nota di questa Ragioneria Generale n.

47379/2017, risultano in particolare a valere sui capitoli del Dipartimento Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi e

Attività Formative n. 712810 e n. 712811 disponibilità di cassa per importi superiori alle effettive masse spendibili,

pari rispettivamente ad euro 4.008.865,97 ed euro 106.369,63, derivanti dalla riduzione disposta nell'anno in corso di

impegni dell'anno 2016;

RITENUTO, pertanto, di dovere apportare le variazioni ad incremento delle dotazioni di cassa dei capitoli e per gli

importi indicati nelle succitate note dipartimentali n. 33659/2017, n. 33999/2017 e n. 38760/2017 (capitolo

182510 euro 979,39, capitolo 182526 euro 1.043.838,64, capitolo 313319 euro 4.273.859,80 e capitolo 183799

euro 83.200,00), mediante riduzione:

− delle dotazioni di cassa del capitolo 183337 per l'importo di euro 1.043.838,64, come richiesto con nota prot n.

33999/2017;

− delle dotazioni di cassa del capitolo 712810 per l'importo di euro 4.008.865,97 e del capitolo 712811 per

l'importo di euro 106.369,63, che risultano disponibili a seguito delle riduzioni operate nell'anno in corso a valere su

impegni dell'anno 2016, come sopra esposto,

− delle dotazioni di cassa del capitolo 183307 per l'importo di euro 979,39 e del capitolo 312517 per l'importo di

euro 241.824,20, in relazione alle disponibilità di cassa comunicate a valere sui medesimi capitoli con le citate note

dipartimentali prot .n. 35357/2017 e n. 38205/2017;

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l’esercizio
finanziario 2017, le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate

al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, le seguenti variazioni in termini di cassa:
_________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017                  CASSA         

_________________________________________________________________________________________________________  

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  

DIPARTIMENTO REGIONALE  FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI
MISSIONE               12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA         1 –  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido            ----
Titolo                 1 – Spese correnti 

MacroAggregato 1.04 – Trasferimenti correnti                  ----

Capitolo  182526 +  1.043.838,64

Spese per le comunità alloggio per minori sottoposti a provvedimenti 
dell'autorità giudiziaria minorile nell'ambito della competenza civile e
amministrativa (spese obbligatorie)



Capitolo  183337 -  1.043.838,64

Rimborso ai comuni per le spese relative al ricovero dei minori disposto 
dall'autorità giudiziaria.

PROGRAMMA         7 –  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali             ----
Titolo                 1 – Spese correnti 

MacroAggregato 1.03 – Acquisto di beni e servizi       +        979,39

Capitolo  182510 +         979,39

Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici . 

MacroAggregato 1.04 – Trasferimenti correnti        -          979,39

Capitolo  183307 -          979,39

Contributi a favore delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza
per fronteggiare gli oneri conseguenti all'applicazione degli accordi nazionali 
di lavoro.

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, IMPIEGO, ORIENTAMENTO, SERVIZI E ATTIVITÀ FORMATIVE

MISSIONE               12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale      +      83.200,00
Titolo                1 – Spese correnti 

MacroAggregato 1.04 –Trasferimenti correnti        +      83.200,00

Capitolo  183799 +      83.200,00

Trasferimenti correnti a INPS a valere sul fondo unico per il finanziamento delle misure

per la fuoriuscita dei soggetti appartenenti al bacino "PIP - Emergenza Palermo".

MISSIONE                15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

PROGRAMMA          1 – Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro      -     241.824,20
Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi     -     241.824,20

Capitolo  312517 -     241.824,20

Oneri di funzionamento del contingente dell'arma dei carabinieri impiegati
ai sensi dell'art. 16 del d.p.r. 19 marzo 1955, n. 520 e dell'art. 9 bis, comma 14, 
ultimo periodo, della legge 28 novembre 1996, n. 608, di conversione del decreto
legge 1 ottobre 1996, n. 510. (ex cap. 33657). (spese obbligatorie)..

PROGRAMMA          3 – Sostegno all'occupazione      +  4.273.859,80
Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.04 –  Trasferimenti correnti        +  4.273.859,80

Capitolo  313319 +  4.273.859,80

Fondo straordinario per la salvaguardia degli equilibri di bilancio destinato
a compensare gli squilibri finanziari derivanti dall'abrogazione delle norme
recanti misure in favore dei lavoratori socialmente utili, nonché per le misure 
di stabilizzazione di cui all'articolo 3 della l.r. 27/2016.

PROGRAMMA          4 – Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale -   4.115.235,60
Titolo                  2 – Spese in conto capitale 

MacroAggregato  2.03 –  Contributi agli investimenti        -   4.115.235,60

Capitolo  712810 -   4.008.865,97

Contributi in favore delle imprese sotto forma di credito d'imposta per la 
creazione di nuovo lavoro stabile nel mezzogiorno.



Capitolo  712811 -     106.369,63

Interventi per la realizzazione della misura A.2 "Rifinanziamento credito di 
imposta occupati svantaggiati" del Piano di Azione e Coesione (PAC) - 
"Misure anticicliche" (strumenti diretti per impresa e lavoro)..

Palermo, 06.11.2017

 IL RAGIONIERE GENERALE 
                                                f.to      Bologna  

         
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
                    Gloria Giglio 

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO          
                 Maria Pia Amodeo 


